Дело № 1-212/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

08 июня 2017 года г.Зеленодольск Республики Татарстан 

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи В.В. Нестерова,

с участием 

государственного обвинителя Е.Б. Савельевой,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников Г.А. Бартенева, 

представившего удостоверение № и ордер №,

ФИО3, 

представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре О.В. Шагеевой,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО28,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ..., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Вахитовским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч.3 ст. 158, ч.2 ст. 325 УК РФ сроком на 1 год лишения свободы. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ; 

- ДД.ММ.ГГГГ Авиастроительным районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, сроком на 1 год 6 месяцев лишения свободы. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 158, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 158, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО2 ФИО29, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ..., проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи, прошел на садовый участок № садоводческого некоммерческого товарищества (далее по тексту СНТ) ... расположенного 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащий Потерпевший №8, где при помощи найденного им ключа, незаконно проник внутрь садового дома, откуда ... похитил принадлежащие Потерпевший №8, DVD-проигрыватель неустановленной марки, стоимостью ..., а так же демонтировал и ... похитил с ... садового дома кабель электропроводки, общей стоимостью ....

Сразу после этого, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный замысел, прошел к бане на данном садовом участке, где при помощи принесенного с собой и используемого им в качестве орудия совершения преступления металлического ломика, взломав запорные устройства входных дверей, незаконно проник в помещение бани, откуда он ничего не похитил по независящим от него обстоятельствам, в виду отсутствия там какого-либо ценного имущества, после чего таким же способом, то есть взломав металлическим ломиком входную дверь, незаконно проник в сарай, из которого ... похитил принадлежащую Потерпевший №8 бензопилу торговой марки ...», стоимостью ....

После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, причинив своими преступными действиями, потерпевшей Потерпевший №8 значительный материальный ущерб от хищения на общую сумму ....

Он же, ФИО1, в период времени ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи пришел к садовому дому на садовом участке № ...», расположенному 

<

адрес> принадлежащему Потерпевший №13, где при помощи принесенного с собой и используемого им в качестве орудия совершения преступления металлического ломика, взломал запорное устройство входной двери и незаконно проник в веранду садового дома. Оказавшись в веранде, ФИО1, взломать запорное устройство на двери в дом не смог по независящим от него обстоятельствам. После чего ФИО1, найдя на садовом участке лестницу, приставил ее к окну второго этажа садового дома, поднялся к нему и при помощи принесенной с собой и используемой им в качестве орудия совершения преступления отвертки, выставил одно стекло из оконной рамы, а затем разбил второе, и через оконный проем незаконно проник внутрь садового дома, откуда ... похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №13, а именно:

- электрический чайник неустановленной марки, стоимостью ...;

- блок питания к внешней телевизионной антенне торговой марки ... с разветвителем, стоимостью ...;

- сетевое зарядное устройство от сотового телефона торговой марки «... стоимостью ..., причинив своими преступными действиями, потерпевшему Потерпевший №13 материальный ущерб от хищения на общую сумму ....

Он же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи пришел к садовому дому на садовом участке № ... расположенному 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №9, где взломав створку окна незаконно проник внутрь садового дома, откуда ... похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №9, а именно:

- ... метров ... жильного медного провода торговой марки ... проложенного в садовом доме в качестве электропроводки, общей стоимостью ..., по цене ...;

- настенный обогреватель торговой марки ... стоимостью ...

- пылесос марки ...», стоимостью ....

В результате демонтажа и хищения электропроводки ФИО1, было повреждено имущество, принадлежащее Потерпевший №9, а именно:

- ... распределительных коробок общей стоимостью ... по цене ...;

- ... двойных розетки, общей стоимостью ... по цене ...;

- ... двойных выключателя общей стоимостью ... по цене ....

После этого, ФИО1, при помощи используемого им в качестве орудия совершения преступления металлического ломика, взломав запорное устройство входной двери, причинив при этом потерпевшему материальный ущерб от повреждений на сумму ..., ... похитил навесной замок от указанной двери, стоимостью ..., причинив своими умышленными, преступными действиями, потерпевшему Потерпевший №9 значительный материальный ущерб от хищения на общую сумму ..., а так же материальный ущерб от повреждений имущества на общую сумму ..., а всего материальный ущерб на общую сумму ....

Он же, ФИО1, в период времени ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, пришел к садовому дому на садовом участке № садоводческого некоммерческого товарищества (далее по тексту СНТ) ... расположенному 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №3, где с целью кражи ценного имущества стоимостью не менее ..., используя в качестве орудия совершения преступления принесенный с собой металлический ломик, попытался отжать при помощи него входную дверь садового дома и таким образом проникнуть в него причинив потерпевшему Потерпевший №3 материальный ущерб на сумму .... Однако, отжать входную дверь, ФИО1 не смог, по независящим от него обстоятельствам. Не смотря на это и желая довести задуманное до конца, ФИО1 используемым им в качестве орудия совершения преступления металлическим ломиком ударил по створке окна, разбив в ней стекло, причинив при этом Потерпевший №3 материальный ущерб на сумму ..., и через оконный проем незаконно проник внутрь садового дома, однако похитить какое-либо ценное имущество ему не удалось, в связи с его отсутствием в садовом доме. В связи с этим ФИО1 не смог довести до конца свои преступные намерения, направленные на ... хищение имущества из садового дома, по независящим от него обстоятельствам. После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив своими преступными действиями, потерпевшему Потерпевший №3 материальный ущерб от повреждений имущества на общую сумму ....

Он же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, вместе с ранее знакомым ему ФИО2, действуя согласованно между собой, из корыстных побуждений, по предварительному сговору, направленному на ... хищение чужого имущества, пришли к принадлежащему Потерпевший №14 садовому участку № в садоводческом товариществе (далее по тексту СТ) ... расположенном 

<

адрес>, где при помощи принесенной с собой и используемой ими в качестве орудия совершения преступления отвертки выставили стекло, открыли створки окна, отогнули установленную в оконном проеме металлическую решетку, и через образовавшийся проем незаконно проникли внутрь садового дома, откуда ... похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №14, а именно:

- электрический фуганок торговой марки ... стоимостью ...;

- аккумуляторный фонарик неустановленной марки, стоимостью ...;

- мультиварку ... стоимостью ...;

- электрический триммер торговой марки ... стоимостью ...;

- пластиковый бак для садового опрыскивателя торговой марки ... стоимостью ...;

- электрический паяльник, не представляющий материальной ценности;

- чехол из под алюминиевого стола торговой марки ... не представляющий материальной ценности;

- рыболовное удилище торговой марки ... с рыболовной катушкой ... и рыболовной леской в сборе, не представляющие материальной ценности;

- рыболовное удилище торговой марки ... с рыболовной катушкой ... и рыболовной леской в сборе, не представляющие материальной ценности; 

- подставку-рогатку для удилища, не представляющие материальной ценности. 

Сразу после этого ФИО1 и ФИО2, продолжая осуществлять их совместный преступный замысел, действуя согласованно между собой, прошли к принадлежащей Потерпевший №14 бане на указанном садовом участке, где при помощи той же отвертки, используемой ими в качестве орудия совершения преступления, выставили стекло из оконной рамы, и через оконный проем незаконно проникли внутрь помещения бани, откуда ничего не похитили, ввиду отсутствия внутри какого-либо ценного имущества.

В результате преступных действий ФИО1 и ФИО2, потерпевшему Потерпевший №14 причинен значительный материальный ущерб от хищения на общую сумму ....

Он же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, вместе с ранее знакомым ему ФИО2, действуя согласованно между собой, из корыстных побуждений, по вновь возникшему преступному предварительному сговору, направленному на ... хищение чужого имущества, сразу после совершения кражи из садового дома на садовом участке Потерпевший №14 пришли к принадлежащему ФИО15 садовому участку № в ... расположенном 

<

адрес> где используя в качестве орудия совершения преступления принесенную с собой отвертку выставили стекло и через оконный проем незаконно проникли внутрь садового дома, откуда ... похитили имущество, принадлежащее ФИО15, а именно:

- лестницу-стремянку, стоимостью ...;

- электрический рубанок торговой марки ... стоимостью ...;

- фрезер торговой марки ... в комплекте с набором фрез торговой марки ...», стоимостью ...;

- электрическую дрель неустановленной марки, стоимостью ...;

- микроволновую печь торговой марки ... стоимостью ...;

- термосумку с набором посуды внутри, стоимостью ...;

- телевизионную приставку торговой марки ... стоимостью ...

- спортивную сумку торговой марки ... не представляющую материальную ценность;

- трехжильный медный кабель длиной ... метров ... не представляющий материальную ценность; 

- трехжильный медный кабель длиной ... метров ... не представляющий материальную ценность;

- электроплиту торговой марки ... не представляющую материальную ценность.

После этого, ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, причинив своими преступными действиями, потерпевшему ФИО15 значительный материальный ущерб от хищения на общую сумму ....

Он же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ вместе с ранее знакомым ему ФИО2, действуя согласованно между собой, из корыстных побуждений, по вновь возникшему преступному предварительному сговору, направленному на ... хищение чужого имущества, сразу после совершения кражи из садового дома на садовом участке ФИО15 пришли к принадлежащему ФИО16 садовому участку № в ... расположенном 

<

адрес>, где используя в качестве орудия совершения преступления принесенную с собой отвертку, выставили стекло и через оконный проем незаконно проникли внутрь садового дома, откуда ... похитили имущество, принадлежащее ФИО16, а именно:

- электрическую цепную пилу торговой марки ... стоимостью ...;

- спортивную сумку торговой марки ..., не представляющую материальную ценность.

После этого, ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, причинив своими преступными действиями, потерпевшей ФИО16 материальный ущерб от хищения на сумму ....

Он же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, вместе с ранее знакомым ему ФИО2, действуя согласованно между собой, из корыстных побуждений, по вновь возникшему преступному предварительному сговору, направленному на ... хищение чужого имущества, сразу после совершения кражи из садового дома на садовом участке ФИО16 пришли к принадлежащему Потерпевший №12 садовому участку № в ...», расположенном 

<

адрес>, где используя в качестве орудия совершения преступления принесенную с собой отвертку, выставили стекло, через оконный проем незаконно проникли внутрь садового дома, откуда ... похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №12, а именно:

- электрический рубанок торговой марки ... стоимостью ...;

- углошлифовальную машину торговой марки ... стоимостью ...;

- электрическую дрель торговой марки ... стоимостью ...;

- электрический обогреватель торговой марки ... стоимостью ...

- циркулярную пилу торговой марки ... стоимостью ...;

- сварочный аппарат для стыковки полипропиленовых труб неустановленной марки, стоимостью ...;

- шуруповерт торговой марки ... в пластмассовом кейсе черного цвета, в комплекте с двумя аккумуляторными батареями, стоимостью ...;

- светодиодный фонарь, неустановленной марки, стоимостью ...;

- электрическую дрель торговой марки ... не представляющую материальную ценность; 

- электрический удлинитель неустановленной марки, не представляющий материальную ценность; 

- две стеклянные банки с вареньем, не представляющие материальную ценность.

После этого, ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, причинив своими преступными действиями, потерпевшему Потерпевший №12 значительный материальный ущерб от хищения на общую сумму ....

Он же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, вместе с ранее знакомым ему ФИО2, действуя согласованно между собой, из корыстных побуждений, по вновь возникшему преступному предварительному сговору, направленному на ... хищение чужого имущества, сразу после совершения кражи из садового дома на садовом участке Потерпевший №12 пришли к принадлежащему Потерпевший №2 садовому участку № в ... расположенном 

<

адрес>, где используя в качестве орудия совершения преступления принесенную с собой отвертку, выставили стекло и через оконный проем незаконно проникли внутрь садового дома, откуда ... похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно прожектор неустановленной марки, стоимостью ....

После этого, ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, причинив своими преступными действиями, потерпевшей Потерпевший №2 материальный ущерб от хищения на сумму ....

Он же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, вместе с ранее знакомым ему ФИО2, действуя согласованно между собой, из корыстных побуждений, по вновь возникшему преступному предварительному сговору, направленному на ... хищение чужого имущества, сразу после совершения кражи из садового дома на садовом участке Потерпевший №2 пришли к принадлежащему Потерпевший №11 садовому участку № в ... расположенном 

<

адрес>, где используя в качестве орудия совершения преступления принесенную с собой отвертку и через оконный проем незаконно проникли внутрь садового дома, откуда ... похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №11, а именно:

- телевизор торговой марки ... стоимостью ...;

- системный блок от персонального компьютера, стоимостью ...;

- DVD-проигрыватель ... стоимостью ...;

- акустические колонки «... для персонального компьютера, стоимостью ...;

- клавиатуру от персонального компьютера торговой марки ... не представляющую материальную ценность.

После этого, ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, причинив своими преступными действиями, потерпевшей Потерпевший №11 значительный материальный ущерб от хищения на общую сумму ....

Он же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, вместе с ранее знакомым ему ФИО2, действуя согласованно между собой, из корыстных побуждений, по вновь возникшему преступному предварительному сговору, направленному на ... хищение чужого имущества, сразу после совершения кражи из садового дома на садовом участке Потерпевший №11 пришли к принадлежащему Потерпевший №1 садовому участку № в ... расположенном 

<

адрес>, где с целью кражи ценного имущества стоимостью не менее ..., вооружившись принесенной с собой отверткой, используемой ими в качестве орудия совершения преступления, разбили ею стекло в створке пластикового окна, причинив потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму ... и через оконный проем незаконно проникли внутрь садового дома, однако похитить какое-либо ценное имущество им не удалось, в связи с его отсутствием в садовом доме. В связи с этим ФИО1 и ФИО2 не смогли довести до конца свои преступные намерения, направленные на ... хищение чужого имущества из садового дома, по независящим от них обстоятельствам. 

В результате преступных действий ФИО1 и ФИО2, потерпевшей Потерпевший №1 причинен материальный ущерб от повреждений на сумму ....

Он же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений по вновь возникшему умыслу, направленному на ... хищение чужого имущества, сразу после покушения на кражу из садового дома на садовом участке ФИО17 пришел к принадлежащему Потерпевший №4 садовому участку № в ... расположенном 

<

адрес>, где с целью кражи ценного имущества стоимостью не менее ..., используя в качестве орудия совершения преступления принесенную с собой отвертку, разбил стекла окна веранды и отжал створки окна садового дома, однако проникнуть внутрь не смог по независящим от него обстоятельствам, по причине того, что на окнах изнутри были установлены металлические решетки. В связи с этим ФИО1 не смог довести до конца свои преступные намерения, направленные на ... хищение чужого имущества из садового дома, по независящим от него обстоятельствам. 

Он же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений по вновь возникшему умыслу, направленному на ... хищение чужого имущества, сразу после покушения на кражу из садового дома на садовом участке Потерпевший №4 пришел к принадлежащему Потерпевший №6 садовому участку № в ...», расположенном 

<

адрес>, где с целью кражи ценного имущества стоимостью не менее ..., используя в качестве орудия совершения преступления принесенную с собой отвертку, выставил при помощи неё стекло из рамы окна дома и через оконный проем незаконно проник внутрь садового дома, однако похитить какое-либо ценное имущество ему не удалось, в связи с его отсутствием в садовом доме. В связи с этим ФИО1 не смог довести до конца свои преступные намерения, направленные на ... хищение чужого имущества из садового дома, по независящим от него обстоятельствам. 

Он же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений по вновь возникшему умыслу, направленному на ... хищение чужого имущества, сразу после покушения на кражу из садового дома на садовом участке Потерпевший №6 пришел к принадлежащему Потерпевший №5 садовому участку № в ... расположенном 

<

адрес>, где принесенной им с собой отверткой, используемой им в качестве орудия совершения преступления, выставил стекло в оконной раме и через оконный проем незаконно проник внутрь садового дома, откуда ... похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №5, а именно:

- швейную машинку торговой марки ... стоимостью ...;

- кастрюлю, стоимостью ...;

- настенный светильник, стоимостью ...;

- настенный светильник, стоимостью ...;

- 4 килограмма макарон общей стоимостью ... по цене ... за килограмм;

- 3 килограмма гречневой крупы, общей стоимостью ..., по цене ... за килограмм;

- 1 килограмм риса, стоимостью ...;

- 3 килограмма сахарного песка, общей стоимостью ..., по цене ....

После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, причинив своими преступными действиями, потерпевшей Потерпевший №5 значительный материальный ущерб от хищения на общую сумму ....

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании свою вину признали полностью, согласились с предъявленным обвинением, и ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Они осознают характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено ими добровольно и после консультаций с защитником.

Выслушав подсудимых, защитников, а также государственного обвинителя, принимая во внимание мнение потерпевших, которые не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что ФИО1 и ФИО2 совершили преступления, наказания за которые, предусмотренные УК РФ, не превышают 10 лет лишения свободы, и то, что обвинение, с которым согласились подсудимые обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения – постановления обвинительного приговора. 

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду кражи из садового домика, бани и сарая Потерпевший №8 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 УК Российской Федерации - как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизодам краж из садовых домиков Потерпевший №9, Потерпевший №5 по каждому эпизоду суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 УК Российской Федерации - как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду кражи из садового домика Потерпевший №13 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 УК Российской Федерации - как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизодам покушения на кражу из садовых домиков Потерпевший №3, ФИО18, Потерпевший №6 по каждому эпизоду суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 158 УК Российской Федерации - как покушение на кражу, то есть покушение на ... хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по эпизоду кражи из садового домика и бани Потерпевший №14 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по эпизодам краж из садовых домиков ФИО15, Потерпевший №12, Потерпевший №11 по каждому эпизоду суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по эпизодам краж из садовых домиков ФИО16 и Потерпевший №2 по каждому эпизоду суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по эпизоду покушения на кражу из садового домика ФИО17 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 158 УК Российской Федерации - как покушение на кражу, то есть покушение на ... хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное с незаконным проникновением в жилище, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает личность подсудимого, который ранее неоднократно судим за совершение тяжких корыстных преступлений, характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, а так же обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, состояние здоровья его и его родственников, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

При назначении наказания подсудимому суд так же принимает во внимание требования ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного, по всем инкриминируемым ему эпизодам, п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, по эпизодам кражи у Потерпевший №14, ФИО15, ФИО16, Потерпевший №11, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – частичное возмещение ущерба по эпизодам краж у Потерпевший №12, Потерпевший №5, полное признание вины, раскаяние в содеянном, по всем инкриминируемым ему эпизодам.

В соответствии с п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ с учетом судимостей за совершение тяжких преступлений ДД.ММ.ГГГГ Вахитовским районным судом 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ Авиастроительным районным судом 

<

адрес> РТ, в действиях ФИО1 суд усматривает особо опасный рецидив преступлений, и в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, отягчающим наказание обстоятельством по всем инкриминируемым ему эпизодам суд признает - рецидив преступлений.

Учитывая изложенное, личность подсудимого, наличие в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства - особо опасного рецидива преступлений, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества.

Принимая во внимание наличие в действиях ФИО1 особо опасного рецидива преступлений, а так же то, что ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы, суд, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 58 УК РФ, определяет ему местом отбытия наказания исправительную колонию особого режима.

При этом, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает личность подсудимого, который судимости не имеет, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, а так же обстоятельства смягчающие наказание, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, состояние здоровья его и его родственников, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

При назначении наказания подсудимому суд так же принимает во внимание требования ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного, по всем инкриминируемым ему эпизодам, п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, по эпизодам кражи у Потерпевший №14, ФИО15, ФИО16, Потерпевший №11, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – частичное возмещение ущерба по эпизоду кражи у Потерпевший №12, полное признание вины, раскаяние в содеянном, по всем инкриминируемым ему эпизодам.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО2 суд не усматривает.

С учетом указанных обстоятельств, личности подсудимого, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого ФИО2 возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы, с применением статьи 73 УК РФ.

При этом, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие.

Учитывая полное признание гражданского иска подсудимым ФИО1, согласно пункту 3 части 2 статьи 250 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей Потерпевший №8 материальный ущерб – в размере ...; в пользу потерпевшего Потерпевший №13 материальный ущерб – в размере ...; в пользу потерпевшего Потерпевший №9 материальный ущерб – в размере ...; в пользу потерпевшего Потерпевший №3 материальный ущерб – в размере ...; в пользу потерпевшей Потерпевший №5 материальный ущерб – в размере ....

Учитывая полное признание гражданского иска подсудимыми ФИО1 и ФИО2 согласно пункту 3 части 2 статьи 250 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу потерпевшего Потерпевший №12 материальный ущерб – в размере ...; в пользу потерпевшей Потерпевший №2 материальный ущерб – в размере ...; в пользу потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб – в размере ....

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО28 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 158, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 158, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по пункту «а» части 3 статьи 158 УК Российской Федерации по эпизоду кражи из садового домика и бани Потерпевший №14 в виде лишения свободы сроком 3 (три) года;

по пункту «а» части 3 статьи 158 УК Российской Федерации по эпизоду кражи из садового домика, бани и сарая Потерпевший №8 в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 10 (десять) месяцев;

по пункту «а» части 3 статьи 158 УК Российской Федерации по эпизодам краж из садовых домиков ФИО15, Потерпевший №12, Потерпевший №11 в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 8 (восемь) месяцев по каждому из трех эпизодов;

по пункту «а» части 3 статьи 158 УК Российской Федерации по эпизодам краж из садовых домиков ФИО16 и Потерпевший №2 в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 9 (девять) месяцев по каждому из двух эпизодов;

по пункту «а» части 3 статьи 158 УК Российской Федерации по эпизодам краж из садовых домиков Потерпевший №9, Потерпевший №5 в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 9 (девять) месяцев по каждому из двух эпизодов;

по пункту «а» части 3 статьи 158 УК Российской Федерации по эпизоду кражи из садового домика Потерпевший №13 в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 8 (восемь) месяцев;

по части 3 ст. 30, пункту «а» части 3 статьи 158 УК Российской Федерации по эпизоду покушения на кражу из садового домика ФИО17 в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 7 (семь) месяцев;

по части 3 ст. 30, пункту «а» части 3 статьи 158 УК Российской Федерации по эпизодам покушения на кражу из садовых домиков Потерпевший №3, ФИО18, Потерпевший №6 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев по каждому из трех эпизодов;

На основании части 3 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно определить наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу не изменять.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания, время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Взыскать с ФИО1 ФИО28 в пользу потерпевших: в пользу потерпевшей Потерпевший №8 денежные средства – в размере ...; в пользу потерпевшего Потерпевший №13 денежные средства – в размере ...; в пользу потерпевшего Потерпевший №9 денежные средства – в размере ...; в пользу потерпевшего Потерпевший №3 денежные средства – в размере ...; в пользу потерпевшей Потерпевший №5 денежные средства – в размере ..., в счет возмещения имущественного вреда.

ФИО2 ФИО29 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по пункту «а» части 3 статьи 158 УК Российской Федерации по эпизоду кражи из садового домика и бани Потерпевший №14 в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 10 (десять) месяцев;

по пункту «а» части 3 статьи 158 УК Российской Федерации по эпизодам краж из садовых домиков ФИО16 и Потерпевший №2 в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 8 (восемь) месяцев по каждому из двух эпизодов;

по пункту «а» части 3 статьи 158 УК Российской Федерации по эпизодам краж из садовых домиков ФИО15, Потерпевший №12, Потерпевший №11 в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 7 (семь) месяцев по каждому из трех эпизодов;

по части 3 ст. 30, пункту «а» части 3 статьи 158 УК Российской Федерации по эпизоду покушения на кражу из садового домика ФИО17 в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

На основании части 3 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно определить наказание ФИО2 в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок на 3 (три) года. 

Обязать ФИО2 являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в сроки, установленные этим органом, не менять без уведомления данного органа места жительства, работы.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 ФИО28, ФИО2 ФИО29 солидарно в пользу потерпевшего Потерпевший №12 денежные средства – в размере ...; в пользу потерпевшей Потерпевший №2 денежные средства – в размере ...; в пользу потерпевшей Потерпевший №1 денежные средства – в размере ..., в счет возмещения имущественного вреда.

Вещественные доказательства: электрическую цепную пилу торговой марки ... находящуюся на хранении у потерпевшей ФИО16, по вступлению приговора в законную силу, вернуть законному владельцу ФИО16; микроволновую печь торговой марки ... спортивную сумку черного цвета марки ... термо-сумку темно-зеленого цвета; лестницу – стремянку; электрический рубанок торговой марки ... фрезер торговой марки ... с набором фрез торговой марки ... электрическую дрель неустановленной торговой марки в пластмассовом корпусе темно-синего цвета, телевизионную приставку торговой марки ... трехжильный медный кабель в оплетке белого цвета с маркировкой ...; трехжильный медный кабель в оплетке черного цвета с маркировкой ... электроплиту торговой марки ... находящиеся на хранении у потерпевшего ФИО15, по вступлению приговора в законную силу – вернуть законному владельцу ФИО15; швейную машину торговой марки ... находящуюся на хранении у потерпевшей Потерпевший №5, по вступлению приговора в законную силу – вернуть законному владельцу Потерпевший №5; мультиварку марки ...», электрический фуганок торговой марки ... фонарик, электрический триммер торговой марки ..., пластиковый бак для садового опрыскивателя торговой марки ... электрический паяльник ... чехол темно зеленого цвета из-под алюминиевого стола торговой марки ... с удилищами ... и ... с катушками ... и ... с лесками с подставкой – рогаткой для удержания удилища, находящиеся на хранении у потерпевшего Потерпевший №14, по вступлению приговора в законную силу – вернуть законному владельцу Потерпевший №14; электрическую дрель торговой марки ... углошлифовальную машину (болгарку) торговой марки ... электрический рубанок торговой марки ..., модель ..., электрический обогреватель торговой марки ... модель ..., две стеклянные банки с вареньем емкостью .... и ... сварочный аппарат для стыковки полипропиленовых труб торговой марки «... циркулярную пила марки ... модель ... электрическую дрель марки «...», модель ..., электрический удлинитель белого цвета длиной ..., находящиеся на хранении у потерпевшего Потерпевший №12, по вступлению приговора в законную силу – вернуть законному владельцу Потерпевший №12; жидкокристаллический телевизор торговой марки ... клавиатуру от персонального компьютера торговой марки ...», системный блок от персонального компьютера торговой марки ... пару акустических колонок торговой марки ...» для персонального компьютера, DVD-проигрыватель торговой марки ... находящуюся на хранении у потерпевшей Потерпевший №11, по вступлению приговора в законную силу – вернуть законному владельцу Потерпевший №11

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан, через Зеленодольский городской суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: